— 1 —

（A）类

张财〔2023〕79号 签发人：王建军

对区政协十三届二次会议委员
第 40 号提案的答复

曲波委员：

您提出的《关于大力发展张店区经济建设的建议》的提案收

悉，现答复如下：

为优化我区经济发展环境，实现我区经济高质量发展，我局

加大财政扶持力度，同时严格贯彻落实国家和省市区委、政府一

系列工作要求，加大对企业扶持力度。现将我局有关扶持企业发

展情况汇报如下：

一是针对制造类企业，财政出台了高水平技术改造财政支持

政策。

一是对工业企业依法办理核准、备案手续的技改类工业项目

发放“技改专项贷”，由鑫润融资担保公司提供全额、零费率担

— 2 —

保，财政给予 40-80%贴息和担保补助补偿资金。截至目前，张

店区累计落实“技改专项贷”企业 6家，贷款额度 6940万元。

二是设立传统产业数字化改造专项基金，由市区两级政府出资设

立，财政以政府购买服务的方式予以支持。

二是针对小微企业融资难问题，由齐商银行发放“春风贷”。

财政设立小微企业贷款风险补偿资金，给予担保费补助。自“春

风贷”业务开展以来，张店区已累计发放贷款 976 笔，金额

112883万元，惠及 707家企业。

三是加大对上争取力度，协助企业用好上级政策。

财政部门积极协助业务主管部门，对符合条件的企业加大对

上争取力度，对获得省级以上财政支持的高水平技改企业，区财

政再给予 20%配套支持。

感谢您的建议，欢迎再提宝贵意见。

淄博市张店区财政局

2023年 5月 22日

（联系单位：淄博市张店区财政局，联系人：张岚，联系电

话：2860529）

抄 送：区督查工作中心、区政协提案工作委员会

淄博市张店区财政局办公室 2023年 5月 22日印发